

Warszawa, dnia 10 marca 2009 r.

WICEMARSZAŁEK SENATU
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Marek Ziółkowski
GMS DP-152-13(7)109

Burmistrz Helu

Szanowny Panie Burmistrzu,

nominowany do nagrody w Konkursie Oskary Sportowe Gminess Edycji 2008 w kategorii SPORTOWA GMINA.

I Edycja Konkursu Oskary Sportowe Gminess 2008 roku dobiegła końca. Duże zainteresowanie konkursem, pokaźna liczba zgłoszeń są sukcesem tej nowatorskiej w skali Europy inicjatywy. Konkurs ma przede wszystkim wymiar społeczny. Aktywizuje środowiska „małych ojczyzn”, prezentuje i propaguje dokonania samorządowców, organizatorów, menadżerów, sportowców i osób fizycznych w szeroko pojętym sporcie, turystyce i rekreacji.

Niech mi będzie wolno, jako Patronowi Honorowemu Konkursu Oskary Sportowe Gminess, w imieniu organizatorów oraz własnym, zaprosić Pana, Wybitnego Samorządowca, nominowanego do nagrody w kategorii SPORTOWA GMINA na uroczystość zakończenia I Edycji Konkursu Oskary Sportowe, która odbędzie się **25 marca 2009 roku o godzinie 12.00** w Sali Senatu Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie.

Dzień 25 marca 2009 roku będzie historycznym dniem dla wszystkich aktywnych Polaków. Także dla Pana, gdyż podczas Gali Konkursu Oskary Sportowe Gminess nastąpi prezentacja dokonań, które pod Pana przewodnictwem, osiągnęła społeczność Panu najbliższa, najbardziej znajoma i ta o którą Pan dba jak o swoją wielką rodzinę.

Dzięki zgłoszeniu do Konkursu Oskary Sportowe Gminess projektu „Hel Miastem Sportu” w kategorii Sportowa Gmina przez panią Barbarę Tabor z referatu ds. promocji miasta, kierowana przez Pana społeczność może czuć się dumna. Uczestniczycie w nowej formule myślenia społecznego, prezentowania własnych dokonań i „chwalenia” się własnymi osiągnięciami. Właśnie formuła przedstawienia się w uzyskaniu sukcesu jakim jest aktywność społeczna Pańskiego regionu spowoduje zmianę sposobu myślenia na bardziej pogodną, radosną i pozwoli patrzeć z optymizmem w przyszłość. Nawet jeśli ta przyszłość wydaje się szara, taka aktywność będzie kolorowała tę szariznę.

Już sam fakt uzyskania nominacji przez niezależne Jury Konkursu Oskary Sportowe Gminess Pańskiego projektu „Hel Miastem Sportu” jest olbrzymią zasługą społeczności regionu, który Pan wspiera i prowadzi ku lepszej rzeczywistości.

Możliwość osobistego pogratulowania Panu i społeczności, którą Pan reprezentuje będzie dla mnie niezwykle ważnym elementem uroczystości Gali Konkursu Oskary Sportowe Gminess.

Z wyrazami szacunku

